ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK GLEI

Số:            /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đăk Glei, ngày         tháng      năm 2024

BÁO CÁO

Giám sát, đánh giá tổng thể đầu tư năm 2023

Căn cứ Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2021 của Chính

phủ về trình tự, thủ tục thẩm định dự án quan trọng quốc gia và giám sát, đánh giá

đầu tư; Thông tư số 05/2023/TT-BKHĐT ngày 30 tháng 6 năm 2023 của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư quy định về mẫu báo cáo giám sát, đánh giá đầu tư; chế độ báo cáo

trực tuyến và quản lý vận hành Hệ thống thông tin về giám sát, đánh giá đầu tư

chương trình, dự án sử dụng nguồn vốn nhà nước

Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei báo cáo công tác giám sát, đánh giá tổng

thể năm 2023, như sau:

I. TÌNH HÌNH BAN HÀNH CÁC VĂN BẢN HƯỚNG DẪN CÁC

CHÍNH SÁCH, PHÁP LUẬT LIÊN QUAN ĐẾN ĐẦU TƯ THEO THẨM

QUYỀN

Trên cơ sở văn bản của Chính phủ và hướng dẫn các Sở chuyên ngành của

tỉnh Kon Tum, UBND huyện đã kịp thời hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và UBND

cấp xã triển khai thực đúng theo quy định của Luật đầu tư công, Luật xây dựng, Luật

đấu thầu và các văn bản khác có liên quan.

Nhìn chung, các văn bản hướng dẫn đã tạo nên cơ sở pháp lý trong thực hiện

đầu tư xây dựng cơ bản, thuận tiện cho việc theo dõi, quản lý đầu tư trong thời gian

qua.

II. TÌNH HÌNH QUẢN LÝ QUY HOẠCH

1. Tình hình lập, thẩm định, phê duyệt các quy hoạch thuộc lĩnh vực

quản lý: Trong thời gian qua, UBND huyện thường xuyên chỉ đạo triển khai tổ chức

thực hiện lập, thẩm định và quản lý quy hoạch chi tiết đô thị, nông thôn được thực

hiện đảm bảo đúng theo các văn bản quy định của pháp luật như: Luật Quy hoạch đô

thị ngày 17/6/2009; Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 của Chính phủ về

lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý đô thị; Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày

06/05/2015, của Chính phủ về quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây

dựng; Thông tư số 04/2022/TT-BXD, ngày 24/10/2022 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng

quy định về hồ sơ của nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng vùng liên huyện, quy

hoạch xây dựng vùng huyện, quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng khu chức năng

và quy hoạch nông thôn; Thông tư số 10/2016/TT-BXD ngày 15/3/2016 của Bộ Xây

dựng quy định về cắm mốc giới theo quy hoạch xây dựng... và các văn bản hướng

dẫn của các Sở ngành, UBND tỉnh.

2. Việc quản lý thực hiện các quy hoạch theo quy định:

- Song song với nhiệm vụ quy hoạch, việc công bố công khai quy hoạch và lộ

trình, thời gian thực hiện cụ thể nhằm xây dựng định hướng phát triển, đảm bảo lợi

ích của người dân, cá cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, bám sát các quy hoạch đã được

2

phê duyệt, huyện đã chủ động lập các công trình, đề án, dự án đầu tư và tổ chức

quản lý tốt quá trình triển khai xây dựng các công trình trên địa bàn huyện.

- Các quy hoạch về xây dựng đều thực hiện quản lý theo phân cấp, trên địa

bàn không có quy hoạch nào vi phạm về công tác quản lý quy hoạch. Sau khi quy

hoạch được phê duyệt, UBND huyện tổ chức hội nghị để công bố quy hoạch và

truyên truyền rộng rãi, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng, ban hành

văn bản hướng dẫn, quản lý, giám sát việc thực hiện quy hoạch của Nhân dân, qua

đó đã kịp thời ngăn chặn và chấn chỉnh mọi hoạt động xây dựng vi phạm đến quy

hoạch.

3. Các vướng mắc chính và kiến nghị các biện pháp giải quyết:

- Công tác quy hoạch xây dựng vẫn còn một số vướng mắc về công tác giải

phóng mặt bằng, việc lấy ý kiến góp ý quy hoạch, thủ tục trình thẩm định, phê duyệt

mất nhiều thời gian ảnh hưởng đến tiến độ quy hoạch. Quy hoạch chi tiết do thiếu

ngân sách nên không bố trí hạng mục khảo sát địa hình và hỗ trợ không đủ cho xây

dựng quy hoạch. Chính vì vậy, diện tích, mặt bằng chưa được chính xác, chất lượng

quy hoạch chưa cao.

- Cần có các Thông tư hướng dẫn rõ hơn về công tác quy hoạch (cụm công

nghiệp, thủy điện nhỏ,...) để thực hiện đồng bộ, đúng quy định.

III. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH VỐN ĐẦU TƯ

1. Tình hình thực hiện vốn đầu tư:

- Thực hiện Luật đầu tư công và các Chỉ thị của UBND tỉnh về xử lý nợ đọng

Xây dựng cơ bản, các văn bản chỉ đạo của Huyện ủy và Ủy ban nhân dân huyện về

đầu tư công, nên công tác thẩm định vốn, phân bổ vốn luôn được các ngành các cấp

coi trọng. Nguyên tắc phân bổ vốn được thực hiện theo thứ tự ưu tiên nên không để

xảy ra nợ đọng xây dựng cơ bản.

- Thực hiện các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum; Số Quyết

định số 794/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 về việc giao chỉ tiết Kế hoạch đầu tư

nguồn ngân sách nhà nước năm 2022, Quyết định số 795/QĐ – UBND ngày

09/12/2022 về mục tiêu, nhiệm vụ và dự toán thực hiện CTMTQG năm trên cơ sở

đó Ủy ban nhân dân huyện đã phân bổ cho các đơn vị thực hiện tại Quyết định số

709/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch đầu tư nguồn ngân

sách nhà nước năm 2022 và Quyết định số 708/QĐ – UBND ngày 19/12/2022 phân

bổ vốn các CTMTQG năm 2023, cụ thể như sau:

a. Vốn ngân sách địa phương:

- Tổng kế hoạch đầu tư công năm 2023: 25.842 triệu đồng để thực hiện 20

công trình (14 công trình chuyển tiếp, 06 công trình khởi công mới và điều tiết

nguồn thu tiền sử dụng đất theo quy định của HĐND)

- Tiến độ thực hiện giải ngân năm 2023: 25.685 triệu đồng đạt 99,39% kế

hoạch vốn giao

b. Vốn Chương trình MTQG (Kế hoạch vốn năm 2023): Tổng kế hoạch vốn

đầu tư thực hiện CTMTQG năm 2023 là: 68.265 triệu đồng để thực hiện 48 công

trình (11 công trình chuyển tiếp, 37 công trình khởi công mới), cụ thể các Chương

trình sau:

- Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: 2021 – 2025 kế hoạch

3

vốn ĐTPT: 65.226 triệu đồng. Đã giải ngân năm 2023: 54.874 triệu đồng, đạt 84%

kế hoạch vốn giao.

- Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới kế hoạch vốn ĐTPT: 3.039

triệu đồng. Đã giải ngân năm 2023: 3.039 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao.

2. Tình hình nợ đọng vốn đầu tư (bố trí trả nợ đọng XDCB): 0 triệu đồng.

3. Tình trạng lãng phí, thất thoát vốn đầu tư: Không có.

(Kèm theo Phụ biểu 01)

IV. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC CHƯƠNG TRÌNH ĐẦU TƯ CÔNG

(CÁC CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA)

1. Việc quản lý thực hiện chương trình: Quản lý thống nhất theo từng

nguồn vốn và kế hoạch giao vốn phân cấp quản lý về địa phương.

2. Việc lập, thẩm định, quyết định đầu tư dự án thành phần thuộc

chương trình: Thực hiện đúng theo hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương và

UBND tỉnh cho từng chương trình cụ thể.

3. Tình hình thực hiện chương trình: Thực hiện đúng tiến độ các chương

trình của Chính phủ đề ra.

4. Tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư: Việc bố trí vốn trong năm đảm

bảo đúng tiến độ của dự án. UBND huyện đã đôn đốc các nhà thầu thi công các công

trình theo kế hoạch được duyệt nhằm giải ngân nguồn vốn theo kế hoạch vốn được

bố bố trí. Không phát sinh nợ đọng XDCB.

5. Thuận lợi, vướng mắc chính và kiến nghị các biện pháp giải quyết:

Không.

(Kèm theo Phụ biểu 02)

V. TÌNH HÌNH QUẢN LÝ CÁC DỰ ÁN ĐẦU TƯ CÔNG
1. Tình hình lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư: Thực hiện các

văn bản hướng dẫn một số nội dung về lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư và

quyết định đầu tư chương trình, dự án đầu tư công theo Luật Đầu tư công; các văn bản

của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc lập, thẩm định, phê duyệt chủ chương đầu tư và

quyết định đầu tư chương trình, dự án đầu tư công; Các đơn vị chủ đầu tư đã thực

hiện các bước theo đúng quy định, lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, trình các

ngành chuyên môn thẩm định để trình HĐND, UBND huyện phê duyệt chủ trương

đầu tư theo đúng thẩm quyền.

2. Việc lập, thẩm định, quyết định đầu tư: Tuân thủ các văn bản quy định

của Chính phủ. Các chủ đầu tư đã tổ chức lựa chọn các đơn vị tư vấn có đủ năng lực

để thực hiện lập dự án đầu tư; trình các ban ngành, cấp thẩm quyền thẩm định và

phê duyệt dự án các bước theo đúng quy định trong xây dựng cơ bản, đảm bảo chặt

chẽ, thuận lợi cho giai đoạn lập Thiết kế kỹ thuật - Dự toán.

3. Tình hình lập, thẩm định phê duyệt thiết kế kỹ thuật, dự toán: Nhìn

chung, các dự án thực hiện đúng trình tự, đảm bảo tiến độ đề ra; khi có Quyết định

phê duyệt dự án, lựa chọn đơn vị tư vấn tiến hành lập thiết kế - dự toán để trình các

ban ngành thẩm định và phê duyệt.

4

4. Tình hình thực hiện các dự án:

a. Việc quản lý thực hiện dự án

- Thực hiện theo Luật Xây dựng, đối với các dự án do UBND xã, thị trấn và

các đơn vị thuộc UBND huyện làm chủ đầu tư giao Ban QLDA đầu tư xây dựng

huyện quản lý dự án đã bám sát kế hoạch chi tiết của từng dự án để thực hiện, đảm

bảo tính đồng bộ khi thực hiện các dự án từ khâu chuẩn bị đầu tư, lập dự án và triển

khai thi công; trong quá trình thực hiện một số dự án phải điều chỉnh kế hoạch cho

phù hợp điều kiện thực tế. Đối với các dự án có nhiều gói thầu, trên cơ sở tiến độ

chung của dự án và tiến độ của từng gói thầu được duyệt để xây dựng kế hoạch thi

công từng hạng mục phù hợp với tiến độ thi công của gói thầu; Tổ chức nghiệm thu

hàng tháng các hạng mục hoàn thành để xây dựng kế hoạch vốn giải ngân.

- Tổ chức nghiệm thu khối lượng chặt chẽ, thực tế tại công trình hoàn thành

theo từng hạng mục mới giải ngân; có khối lượng nghiệm thu mới giải ngân, không

có trường hợp nghiệm thu khống.

b. Tình hình thực hiện dự án đầu tư: Công tác đảm bảo chất lượng luôn đặt

lên hàng đầu, thực hiện theo đúng quy định về quản lý chất lượng công trình, thi công

đúng hồ sơ thiết kế bản vẽ và có sự giám sát chặt chẽ về mặt kỹ thuật, chất lượng thi

công từng hạng mục công trình. Hợp đồng với các đơn vị chuyên môn để kiểm định

chất lượng các hạng mục công trình. Thành lập Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng, tổ

giám sát của chủ đầu tư, tổ nghiệm thu phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên

phụ trách phần hành công việc phù hợp để phát huy hiệu quả công tác quản lý dự án.

c. Khó khăn, vướng mắc, phát sinh trong quá trình thực hiện dự án và

việc xử lý theo thẩm quyền: Các cấp có thẩm quyền đã xử lý kịp thời các vướng

mắc để đảm bảo tiến độ dự án.

5. Tình hình khai thác, vận hành dự án đã hoàn thành: Với các dự án

hoàn thành, các ban ngành có liên quan tổ chức nghiệm thu bàn giao đưa vào sử

dụng. Đơn vị được nhận bàn giao công trình trực tiếp khai thác, vận hành và sử dụng

công trình. Các công trình đưa vào sử dụng phát huy được hiệu quả đầu tư.

6. Các vướng mắc chính và kiến nghị các biện pháp giải quyết: Không.

(Kèm theo các Phụ biểu: 03.1, 03.2, 07 và 08)

VI. TÌNH HÌNH QUẢN LÝ CÁC DỰ ÁN ĐẦU TƯ THEO HÌNH THỨC

ĐỐI TÁC CÔNG TƯ

Năm 2023, huyện không triển khai dự án theo hình thức đối tác công tư (PPP)

nào.

VII. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC GIÁM SÁT, ĐÁNH GIÁ

ĐẦU TƯ CỦA CÁC CHỦ ĐẦU TƯ VÀ CƠ QUAN NHÀ NƯỚC
1. Tình hình thực hiện chế độ báo cáo: Chế độ báo cáo giám sát, đánh giá

các dự án của chủ đầu tư đã từng bước đi vào nề nếp. Tuy nhiên, một số đơn vị còn

chưa chủ động báo cáo định kỳ.

2. Đánh giá chất lượng của các báo cáo: Thông tin báo cáo cơ bản khái quát

được quá trình triển khai dự án, tuy nhiên một số đơn vị cung cấp số liệu còn thiếu

so với yêu cầu, gây khó khăn khi tổng hợp chung; bên cạnh đó, một số báo cáo chưa

nêu rõ cụ thể, chi tiết các vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình thực hiện

dự án.

5

3. Kết quả kiểm tra, đánh giá dự án đầu tư trong kỳ: Các phát hiện chính

sau khi kiểm tra, đánh giá các dự án: Một số công trình thi công còn còn sai sót so

với hồ sơ thiết kế.

4. Kế hoạch kiểm tra, đánh giá dự án đầu tư trong kỳ tiếp theo: Đã lên kế

hoạch kiểm tra đối các công trình.

5. Đánh giá chung về công tác giám sát, đánh giá đầu tư trong kỳ: Công

tác giám sát, đánh giá đầu tư ngày càng được nâng cao thể hiện qua chất lượng các

công trình được giám sát, qua các cuộc kiểm tra phát hiện ít sai sót hơn.

6. Kết quả xử lý sau giám sát, đánh giá đầu tư: Những sai sót phát hiện qua

các cuộc kiểm tra, các chủ đầu tư đã chỉ đạo đơn vị thi công khắc phục, sửa chữa

đảm bảo chất lượng công trình; UBND huyện có các văn bản chỉ đạo và tiến hành

kiểm tra, xử lý vi phạm.

7. Các vướng mắc chính và kiến nghị các biện pháp giải quyết: Không.

VIII. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC GIÁM SÁT ĐẦU TƯ CỦA

CỘNG ĐỒNG

1. Tình hình triển khai công tác giám sát đầu tư của cộng đồng: UBND

cấp xã, thị trấn đã thành lập các Ban giám sát cộng đồng ở các xã, thị trấn chịu trách

nhiệm giám sát các công trình từ khởi công đến khi hoàn thành bàn giao đưa vào sử

dụng.

2. Tình hình thực hiện chế độ báo cáo của Ủy ban MTTQ các cấp: Một số

đơn vị thực hiện chế độ báo cáo chưa đầy đủ, chưa bám sát sát nội dung, biểu mẫu

quy định.

3. Đánh giá chất lượng của các báo cáo: Chưa đạt chất lượng theo yêu cầu,

còn mang tính hình thức.

4. Các phát hiện chính của công tác giám sát đầu tư của cộng đồng: Chưa

thấy báo cáo sai phạm.

5. Kết quả xử lý sau giám sát đầu tư của cộng đồng: Chủ đầu tư đã bắt

buộc các nhà thầu thi công xử lý các sai phạm, bảo đảm chất lượng công trình.

6. Các khó khăn vướng mắc, kiến nghị giải pháp xử lý: Không.

(Kèm theo Phụ biểu 06)

Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư để biết,

theo dõi, tổng hợp./.

 Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (c/đ);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Y Thanh

		2024-02-23T10:51:38+0700

		2024-02-24T11:53:25+0700
	Y Thanh

		2024-02-26T08:39:29+0700

		2024-02-26T08:39:29+0700

		2024-02-26T08:39:29+0700

		2024-02-26T08:39:29+0700